
Determina III DIPARTIMENTO
Ufficio Lavori Pubblici
Responsabile dott. ZIMPI ELIO

Determina n. 247 del 09/12/2021

Pubblicata il 10/12/2021 al n. 730 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Approvazione definitiva con efficacia sospesa per la fornitura, posa e supporto 
al processo di gestione e assistenza per 48 mesi del macchinario e materiale 
necessario per la riduzione della frazione organica del Comune di Cave  CUP 
J64H17001020002   CIG  8963913703



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 
 

Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali in particolare, gli artt. nn. 107, comma 3 lett. D),  
110,    151,  comma 4 , 183, commi 1 e 9 e n° 163, comma 3°; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 

Visto il regolamento di contabilità ; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato il Dr. Elio Zimpi Dirigente del III 
Dipartimento; 

Vista la deliberazione di CC n 15 del 12.04.2021, con la quale si è approvato il bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario;  

Premesso che: 
- con Determinazione della Regione Lazio – Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti n G01332 del 

05.02.2018 è stato concesso al Comune di Cave il contributo complessivo di € 398.772,12 ; 
- con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 67 del 03.04.2018 è stato affidato il 

servizio di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione all’Ing. Pierluigi Pietrangeli, con studio in Tivoli (RM) Via 
Tiburno57 ; 

- con Determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 121 del 30.06.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo per le misure a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio per 
la riduzione della frazione organica presso l’ecocentro comunale per un importo complessivo di 
€398.772,12 di cui € 79.040,00 per lavori, € 199.300,00 per le forniture necessarie al 
conseguimento dello scopo ed € 120.432,12 per somme a disposizione; 

Dato atto che con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n° 226 del 02.11.2021 è stata 
approvata la procedura per l’affidamento dei lavori con procedura negoziata senza bando da 
espletarsi mediante procedura telematica sul Portale MEPA previa consultazione di cinque operatori 
economici ivi presenti; 

Considerato che: 
- la procedura di gara è stata espletata mediante RDO n 2883117; 
- l’affidamento provvisorio è stato definito con procedura iniziata e conclusa il giorno 30.11.2021 

dalla commissione ad uopo designata dalla quale è risultata aggiudicataria la ditta City Net 
Ecologia & Ambiente srl con sede in Monterotondo (RM) Via L. Da Vinci 120; 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto esposto nelle premesse della presente ; 

2. Di affidare in via definitiva con efficacia sospesa alla Ditta City Net Ecologia & Ambiente srl 
con sede in Monterotondo (RM) Via L. Da Vinci 120 la fornitura, posa e supporto al processo di 
gestione e assistenza per 48 mesi del macchinario necessario per il compostaggio / 
autocompostaggio per la riduzione della frazione organica del Comune di Cave per un importo 
contrattuale di € 193.321,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed esclusa IVA di legge; 

3. Di dare atto che la proposta di aggiudicazione avviene nelle more delle verifiche previste 
dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti e pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., la presente proposta diventerà efficace dopo tale verifica; in caso 



di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade da tale proposta e da tutti i 
conseguenti benefici; 

4. Di dare corso all’inizio dei tempi per la fornitura del materiale in oggetto tramite la formula 
“sotto riserva di legge”, ai sensi dalla normativa vigente, art 32 comma 8 DLgs 50/2016 e art 8 
comma 1 lett. a) L 120/2020 , al fine di anticiparne la fornitura e consentire la conclusione della 
stessa entro il minor tempo possibile.  

1. Di impegnare la somma di € 193.321,00 più IVA al 22% pari ad € 42.530,62 per un totale di € 
235.851,62 per la fornitura del materiale in parola con imputazione: 

 Codifica N.O.C. 
Missione,ProgrammaTitolo, Microaggr 

Capitolo 5° Livello Piano 
Finanziario 

CP 

FPV 

Esercizio di esigibilità 

2021 2022 2023 succ 

cassa 09.03.2.2 2764/1   X    

 

2. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

5. Di approvare lo schema di contratto composto da 23 articoli che allegato alla presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   Geom. Francesco Maria Visani       
                    

        IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO  
                                   Dott. Elio Zimpi     

 



 195.786,96

Note

Somma stanziata

 1 Articolo di Bilancio

 2764 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0730Codice

 40.064,66

Note

Somma stanziata

 1 Articolo di Bilancio

 2764 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0730Codice

 251 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 09/12/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 10/12/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 447.



 

 

1 
 

COMUNE DI CAVE 

   (Città Metropolitana di Roma Capitale)  

rep______CONTRATTO per la fornitura, posa con supporto al processo di gestione e assistenza 

per 48 mesi del macchinario necessario per il compostaggio / autocompostaggio per la riduzione 

della frazione organica del Comune di Cave  - CUP  J64H17001020002 - CIG  8963913703  

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno duemilaventuno il giorno ________del mese di ______ in Cave e nella Residenza Municipale 

avanti a me Dott.ssa Giada De Francesco, Segretario Comunale, autorizzato per legge a rogare gli atti in 

forma pubblico-amministrativa, nell’interesse del Comune, senza l’assistenza di testimoni per avervi i 

signori intervenuti, d’accordo fra loro e con il mio consenso, espressamente dichiarato di rinunciarvi, 

sono comparsi: 

1) Il sig. Elio Zimpi  nato a Roma il 03 Aprile 1962 , domiciliato, per la carica, presso la Sede 

Municipale, in Piazza Garibaldi 6, il quale interviene al presente atto in nome e per conto del Comune di 

Cave, nella sua qualità di Dirigente del III Dipartimento, partita I.V.A. 01029041009, ai sensi del 

vigente Statuto Comunale ; 

2) Il sig.                             nato a                        (     ) il              CF.                    nella sua qualità di  della 

ditta “City Net Ecologia & Ambiente srl” con sede in Monterotondo (RM),  Via L. Da Vinci 120 – CF 

e P.IVA 13922751006 ( di seguito denominato Impresa appaltatrice o Fornitore o Aggiudicatario)  

PREMESSO che:  

- con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 121 del 30.06.2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio presso l’ecocentro in loc 

Cruci,  per un importo complessivo di € 398.772,12 di cui € 79.040,00perlavori, € 199.300,00 per 

acquisto materiali ed € 120.432,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione ; 

- con determinazione della Regione Lazio n G01332 del 05.02.2018 è stato concesso al Comune di Cave 

il contributo a completa copertura economica dell’intervento; 



 

 

2 
 

- con gara esperita in data 30.11.2021 secondo la normativa vigente per la fornitura, posa e supporto al 

processo di gestione e assistenza per 48 mesi del macchinario necessario per il compostaggio / 

autocompostaggio per la riduzione della frazione organica del Comune di Cave è stata aggiudicata 

provvisoriamente alla ditta “City Net Ecologia & Ambiente srl” con sede in Monterotondo (RM),  Via 

L. Da Vinci 120 – CF e P.IVA 13922751006 

- con determinazione del Dirigente del III Dipartimento  n                   del                è stata affidata in via 

definitiva con efficacia sospesa alla ditta sopra indicata; 

Tutto ciò premesso, le parti riconosciuta, accettata e ratificata la precedente narrativa come parte 

integrante e sostanziale: 

ART. 1 – PREMESSE  ED ALLEGATI.  Le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati 

nelle medesime premesse e nella parte restante del presente atto, ancorché non materialmente allegati, 

sono a conoscenza delle parti e da queste si intendono integralmente recepite nel presente contratto.  

ART. 2 – NORME REGOLATRICI E DISCIPLINA APPLICABILE.  L’esecuzione di quanto in 

oggetto del presente contratto è regolata in via graduata: a) dalle clausole del presente atto, che 

costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti tra l’Amministrazione e 

l’Aggiudicatario relativamente alle attività e prestazioni contrattuali; b) dal disciplinare di gara, dal 

capitolato tecnico, nonché dall’offerta presentate dalla Società, che si intendono conosciute ed 

integralmente recepite dalle parti anche se non materialmente allegate al presente contratto. Nel caso in 

cui gli atti ed i documenti di gara sopra richiamati prodotti dall’Amministrazione presentino elementi di 

discordanza con gli atti prodotti dalla Società, prevarrà la versione più favorevole per 

l’Amministrazione; c) dal decreto legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; d) dalla 

legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive integrazioni e modificazioni e smi e dal D.P.R. 3 giugno1998 

n° 252; e) dal decreto legislativo n° 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni (in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); f) dal decreto legislativo n° 196/2003 e 

successive modificazioni ed integrazioni (in materia di protezione dei dati personali); g) dal 



 

 

3 
 

Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti e di appalti pubblici, 

anche comunitarie, già emanate e che saranno emanate in materia di contratti di diritto privato, per 

quanto non regolato dalle disposizioni di cui ai precedenti punti. 

ART. 3 – OGGETTO DELL’APPALTO . L’Amministrazione, come sopra rappresentata, affida 

all’Aggiudicatario, che accetta, l’appalto relativo alla fornitura, posa e supporto al processo di gestione e 

assistenza per 48 mesi necessario per il compostaggio / autocompostaggio per la riduzione della frazione 

organica del Comune di Cave , così come dettagliatamente previsto dagli atti di gara.  

ART. 4 – AMMONTARE DELL’APPALTO  L’ammontare complessivo dell’appalto è di € 

193.321,00 (I.V.A. esclusa)  

ART. 5 – MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO.  L’Aggiudicatario espleterà il 

servizio con impiego di mezzi e risorse proprie. L’Aggiudicatario non avrà alcun compito di direzione 

e/o coordinamento nei confronti dell’Amministrazione, con la quale collaborerà lealmente e 

proficuamente, e non potrà impegnarla in alcun modo.  

ART. 6 – MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI CONTRATTUALI. 

L’esecuzione della Fornitura e di tutte le attività oggetto del presente Contratto deve essere effettuata 

nel rispetto di requisiti, condizioni, modalità, termini, specifiche tecniche e Livello di servizio, di cui al 

presente Contratto, al Capitolato Tecnico e all’Offerta Tecnica da intendersi quali obbligazioni 

essenziali del Fornitore ai fini della corretta esecuzione del Contratto. Pertanto, in difetto anche di uno 

soltanto di detti requisiti, condizioni, modalità, termini, specifiche tecniche e livelli di servizio, il 

Comune potrà dichiarare risolto di diritto il presente Contratto. 

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale di cui oltre, tutti gli 

oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività tutte oggetto del Contratto e, in ogni caso, di ogni 

attività che si rendesse necessaria o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento 

delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di 

missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale. 



 

 

4 
 

Il Fornitore è tenuto ad eseguire tutte le prestazioni oggetto del presente Contratto a perfetta regola 

d’arte, nel rispetto delle norme nazionali, anche secondarie, e comunitarie vigenti, anche in materia 

ambientale, secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel Capitolato 

Tecnico, nell’Offerta Tecnica nonché nel Contratto e nei suoi Allegati, pena la risoluzione di diritto del 

Contratto medesimo. 

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le 

norme e tutte le prescrizioni tecniche, di sicurezza, di igiene e sanitarie in vigore nonché quelle che 

dovessero essere successivamente emanate ed a manlevare e tenere indenne il Comune da tutte le 

conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle richiamate norme e prescrizioni. 

L’Aggiudicatario si obbliga ad eseguire la fornitura oggetto del presente contratto a perfetta regola 

d’arte, secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto e 

negli allegati richiamati in premessa, nonché nel rispetto di quanto sarà concordato tra le parti in merito 

alle modalità e termini di esecuzione delle prestazioni contrattuali. È in facoltà dell’Amministrazione di 

procedere, in qualsiasi momento e anche senza preavviso, alle verifiche – nessuna esclusa – sulla piena 

e corretta esecuzione dal presente contratto, ed a questo effetto l’Aggiudicatario si impegna a prestare 

ogni necessaria collaborazione a riguardo. In caso di inadempimento da parte dell’Aggiudicatario degli 

obblighi di cui ai precedenti commi, l’Amministrazione, fermo restando il diritto al risarcimento del 

danno, ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il presente contratto, senza alcun preavviso. 

ART. 7 - OBBLIGHI E ADEMPIMENTI A CARICO DELL’IMPRESA.  Sono a carico della Ditta, 

intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti gli oneri e rischi relativi alle attività ed 

agli adempimenti occorrenti all’integrale espletamento dell’oggetto contrattuale, secondo le modalità e 

le specifiche concordate, ed in particolare il trasporto a destinazione di tutti gli articoli oggetto della 

fornitura e quanto altro indicato nel Capitolato Speciale di Appalto.  

ART. 8 – DURATA. La fornitura di quanto oggetto di gara dovrà avvenire entro e non oltre 30 (Trenta) 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, il tutto dovrà essere 



 

 

5 
 

consegnato franco sede di installazione nel sito indicato dalla Stazione Appaltante, completa di tutto 

quanto richiesto nel  capitolato, pronti all'uso, nuovi di fabbrica, marcati CE e perfettamente funzionanti 

con tutte le garanzie e documentazione prevista per legge ivi compresi libretti di istruzione e fascicoli 

tecnici.  Inoltre, come previsto nel Capitolato Speciale d’appalto la ditta dovrà fornire supporto al 

processo di gestione e assistenza per i successivi 48 mesi. 

ART. 9 – COLLAUDO e CORRISPETTIVI:  A fronte delle forniture erogate secondo le modalità 

previste nel presente contratto ed alla corretta posa in opera di tutti i macchinari previo collaudo come 

da comma successivo,  l’Amministrazione corrisponderà all’Aggiudicatario l’importo così come 

pattuito nell’Offerta economica.  

All’atto della consegna l’Amministrazione Comunale sottopone a collaudo elettromeccanico la  

fornitura consegnata, in contraddittorio con il rappresentante della ditta fornitrice, con la finalità di  

verificare, mediante prove e verifiche, la funzionalità del prodotto e la rispondenza alla normativa  

vigente, alle prescrizioni del capitolato, alla manualistica d’uso e documentazione tecnica,  nonché ad 

eventuali caratteristiche o requisiti dichiarati in sede di offerta. Di tali attività di collaudo  sarà redatto 

apposito verbale alla cui data di sottoscrizione è da ritenersi formalizzata l’accettazione  della fornitura 

da parte della società; in caso di esito del collaudo con prescrizioni, il fornitore dovrà  rimuovere tutte le 

deficienze accertate e documentate, nonché sostituire i mezzi o elementi non  conformi nel termine 

perentorio di giorni 30 (trenta) a decorrere dalla data del verbale ove è riportata  la formale 

contestazione. Qualora il collaudo avesse esito negativo, la fornitura sarà rifiutata; il  fornitore dovrà 

provvedere, a sue spese, al ritiro ed alla successiva rimozione dei difetti contestati.  La comunicazione 

di avvenuto adeguamento della fornitura sarà considerata quale definitiva  

ultimazione della medesima, con le conseguenti ricadute sui termini per il nuovo collaudo di  

accettazione, sulla durata della manutenzione e della eventuale garanzia anche se nel frattempo i  

beni fossero stati utilizzati dalla società. In caso di impossibilità o indisponibilità da parte della ditta,  

a modificare quanto contestato, la Stazione Appaltante prenderà gli opportuni provvedimenti, 



 

 

6 
 

fino  

alla rescissione in danno del contratto. La sottoscrizione da parte della Stazione Appaltante, del  

verbale di collaudo, non costituisce accettazione senza riserve dei beni forniti, rimanendo salvo il  

diritto a denunciare eventuali vizi palesi e occulti, relativi alla fornitura, nei tempi e modi previsti dalla  

vigente normativa 

ART. 10 – ONERI ECONOMICI . Faranno carico all’Aggiudicatario, intendendosi integralmente 

ricompresi nei corrispettivi di cui al precedente articolo 9, tutti gli oneri economici e le spese (anche di 

trasferta e trasporto), necessari all’adempimento delle attività oggetto del contratto, secondo gli obblighi 

posti dall’art.7.  

ART. 11 – FATTURAZIONE E PAGAMENTO . II corrispettivo indicato al precedente art. 9 verrà 

fatturato dall’Aggiudicatario all’Amministrazione. Tutti i corrispettivi verranno regolati tramite rimessa 

diretta nei termini di legge dalla data della fattura, mediante bonifico bancario con valuta fissa al 

beneficiario sul conto corrente bancario dedicato dell’Aggiudicatario. 

ART. 12 – RESPONSABILITÀ DELL’AGGIUDICATARIO . L’Aggiudicatario è l’unico 

responsabile dell’esaustività delle prestazioni, necessarie ad ottenere una buona riuscita del servizio. 

L’Aggiudicatario si obbliga a dare immediata comunicazione all’Amministrazione di ogni circostanza 

che abbia influenza sull’esecuzione del presente contratto.  

ART. 13 – CAUZIONE DEFINITIVA  A garanzia delle obbligazioni contrattuali il Fornitore, ha 

costituito a favore dell’Amministrazione una garanzia fideiussoria con polizza n.               dell’importo 

di € 19.332,10 , con validità di 48 mesi, rilasciata dalla                   . La cauzione definitiva si intende 

estesa a tutti gli accessori del debito principale ed è prestata a garanzia dell’esatto e corretto 

adempimento di tutte le obbligazioni del Fornitore nascenti dall’esecuzione dei singoli ordinativi di 

fornitura ricevuti. In particolare, la cauzione rilasciata garantisce tutti gli obblighi specifici assunti dal 

Fornitore, anche quelli a fronte dei quali è prevista l’applicazione di penali. 

L’Amministrazione ha dunque il diritto di avvalersi direttamente sulla cauzione e, quindi, 



 

 

7 
 

sulla fideiussione per l’applicazione delle penali.  

ART.14 – DANNI E RESPONSABILITA’ CIVILE  La Società fornitrice assume in proprio ogni 

responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di persone o di beni tanto del 

fornitore stesso quanto dell’Amministrazione contraente e/o di terzi, in virtù dei prodotti oggetto della 

fornitura, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali riferite allo stesso fornitore, anche se eseguite da terzi. A tal proposito, la 

Società dichiara di aver stipulato o comunque di essere in possesso di apposita polizza assicurativa 

n……………………. per l’intera durata del rapporto contrattuale a copertura del rischio da 

responsabilità civile del Fornitore medesimo in ordine allo svolgimento delle attività di cui al Capitolato 

d’Oneri ed ai singoli Ordinativi di Fornitura. Il Fornitore dichiara che detta polizza tiene indenne 

l’Amministrazione contraente ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori nonché i terzi 

nell’esecuzione delle attività sopra citate. Resta inteso che la validità ed efficacia della polizza 

assicurativa di cui al presente articolo è condizione essenziale per l’Amministrazione.  

ART. 15 – PENALI - L’Aggiudicatario si obbliga ad eseguire il servizio de quo nelle modalità indicate 

nel presente contratto, nel Capitolato Speciale e del progetto, senza alcuna interruzione o rinvio, 

eccettuati i casi di forza maggiore. L’Amministrazione si riserva l’applicazione di penali per qualsiasi 

altra inadempienza al presente contratto ed agli articoli richiamati dei suoi allegati. Nel caso di ritardo 

nella consegna dei prodotti, intendendosi per ritardo l’ipotesi in cui il Fornitore non provveda alla 

consegna nel giorno pattuito o ritardo nella sostituzione dei prodotti risultati difettosi, sarà dovuta, per 

ogni giorno di ritardo, all’Amministrazione una penale pari al 2% del valore dell’ordine emesso, al netto 

dell’IVA, con un minimo di € 250,00. Decorso il termine massimo di ritardo di 30 gg., negli Ordinativi 

di fornitura, l’Amministrazione, oltre all’applicazione della penale, potrà risolvere l’Ordinativo di 

fornitura ai sensi dell’art. 1456 C.C. (clausola risolutiva espressa) addebitando alla Società 

inadempiente il maggior prezzo eventualmente pagato per l’acquisto dei beni oggetto dell’Ordinativo, 

salvo il diritto di agire per il risarcimento di ogni danno conseguentemente subito (art.1382 C.C.). 



 

 

8 
 

Per ogni giorno solare di ritardo, non imputabile all’Amministrazione ovvero a forza maggiore o caso 

fortuito, rispetto al termine stabilito per la sostituzione dei prodotti che risultassero difettosi, 

l’Amministrazione applicherà alla Società una penale pari al 2% (due per cento) del valore dei prodotti 

in contestazione, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Nei casi in cui, causa l’inadempimento 

del Fornitore, l’Amministrazione sia costretta ad acquistare presso terzi i prodotti oggetto della 

fornitura, la penale nella percentuale sopra indicata sarà calcolata, così come nei casi di inadempimento 

parziale, sul corrispettivo relativo alla quota parte di fornitura ancora da eseguire e fino all’esatto 

adempimento della stessa. Gli eventuali inadempimenti verranno contestati al Fornitore che dovrà 

comunicare in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 10 (dieci) dalla stessa 

contestazione. Qualora dette deduzioni non possano essere accolte ovvero non vi sia stata risposta o la 

stessa non sia giunta nel termine indicato, saranno applicate al Fornitore le penali come sopra indicate 

dall’inizio dell’inadempimento. L’Amministrazione ha facoltà di contro dedurre, ma, in mancanza, il 

silenzio dell’Amministrazione mai potrà essere considerato quale accoglimento delle giustificazioni 

addotte, il che potrà avvenire solo ed esclusivamente a mezzo di formale atto scritto. E’ fatta salva la 

facoltà dell’Amministrazione di non attendere l’esecuzione della fornitura ovvero di non richiedere la 

sostituzione dei prodotti contestati e di rivolgersi a terzi per la fornitura, laddove ragioni d’urgenza lo 

giustifichino, ponendo a carico del fornitore eventuali costi aggiuntivi. Resta inteso che il materiale non 

conforme sarà comunque restituito, con spese a carico dell’aggiudicatario. La richiesta e/o il pagamento 

delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il Fornitore dall’adempimento 

dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della 

medesima penale. Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo 

non preclude all’Amministrazione il diritto a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni ai 

sensi dell’art. 1382 c.c., nonché la risoluzione di diritto del presente contratto nell’ipotesi di grave e/o 

reiterato inadempimento. L’Amministrazione applicherà le penali utilizzando la cauzione definitiva che 

in tal caso dovrà sempre essere immediatamente reintegrata. La richiesta e/o il pagamento delle 



 

 

9 
 

penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso l’Aggiudicatario dall’adempimento delle 

obbligazioni rispetto alle quali si è reso inadempiente. In caso di persistente inadempimento, è 

riconosciuta all’Amministrazione la facoltà, previa comunicazione all’Aggiudicatario, di ricorrere a 

terzi per ottenere i medesimi servizi o servizi alternativi, addebitando allo stesso Aggiudicatario i 

relativi costi sostenuti.  

ART. 16 –PERSONALE. L’Aggiudicatario dovrà assicurare il servizio sotto la propria responsabilità. 

La Ditta si impegna ad osservare scrupolosamente tutte le disposizioni di legge inerenti il servizio di cui 

al presente contratto, ed in particolare: a) corrispondere al personale almeno la paga minima oraria 

prevista dai vigenti contratti di categoria, salvi i casi di maggior favore. In caso di inottemperanza 

accertata dall’Amministrazione, ovvero alla stessa segnalata per il tramite dell’Ispettorato del Lavoro, 

l’Amministrazione comunicherà all’Aggiudicatario e, se del caso, anche all’Ispettorato del Lavoro, 

l’inadempienza accertata e sospenderà qualunque tipo di servizio affidato, fino a quando gli organi 

pubblici competenti non avranno accertato che gli obblighi stessi sono stati integralmente osservati ed 

adempiuti; b) osservare tutte le norme tecniche in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed 

antinfortunistiche, previste dalla vigente normativa; c) osservare scrupolosamente ogni disposizione che 

l’Amministrazione vorrà impartire per garantire la sicurezza del personale addetto. Contestualmente alla 

scadenza del presente contratto, si intende cessato ogni rapporto con la Ditta e con il personale destinato 

alla fornitura oggetto dell’appalto. L’Aggiudicatario dichiara, inoltre, di essere in regola con gli obblighi 

di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 (“Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili”). 

ART. 17 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA. Ferma restando la risoluzione per 

inadempimento delle obbligazioni nascenti dal presente contratto (art. 1453 c.c.), l’Amministrazione si 

riserva la facoltà di risolvere il rapporto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., a tutto rischio 

dell’Aggiudicatario, qualora quest’ultimo incorra in violazioni contrattuali, la cui valutazione della 

gravità è rimessa al giudizio dell’Amministrazione, non eliminate dall’Aggiudicatario a seguito di 



 

 

10
 

diffide formali ad adempiere.  

ART. 18 – RESPONSABILE DEL SERVIZIO . L’Aggiudicatario, entro 30 giorni dalla data di stipula 

del presente contratto, comunicherà il nominativo del Responsabile del Servizio a mezzo nota scritta, 

pena la risoluzione del presente contratto. Al Responsabile del Servizio, l’Amministrazione, in persona 

del proprio Responsabile del procedimento, farà riferimento per ogni aspetto riguardante l’esecuzione 

delle attività previste nell’Offerta. 

Art. 19 – OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI . L’impresa assume 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 dell’art. 3 L. 136 del 13.08.2010 sapendo 

che la risoluzione del presente contratto avverrà se le transazioni non saranno eseguite tramite banche o 

Società Poste Italiane SpA  o in ogni caso in cui non verranno rispettate le disposizioni di cui alla L. 

136/2010.  

ART. 20 – FORO COMPETENTE. Per qualsiasi eventuale controversia dovesse insorgere 

relativamente alla interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente contratto è competente il Foro 

di Tivoli.  

ART. 21 - OBBLIGO RISPETTO CODICE COMPORTAMENTO  - L’appaltatore è tenuto a 

rispettare gli obblighi, in quanto compatibili, derivanti dal codice ai sensi del D.P.R. 62/2013 . 

L’appaltatore dichiara ai sensi del dpr 445/2000 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune nel triennio successivo 

alla loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di 

questa ditta per conto del comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio. In caso di accertata 

violazione e/o falsa dichiarazione il contratto si risolve di diritto con risarcimento del danno. 

ART. 22 - TRATTAMENTO DATI  - Il Comune informa ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” che “titolare” del trattamento è il Comune di Cave.  

Art. 23 - SPESE CONTRATTO – Sono a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo e registro, della 

copia del contratto e dei documenti e disegni di progetto, nonché i diritti di segreteria nelle misure 



 

 

11
 

di legge La liquidazione delle spese è fatta, in base alle tariffe vigenti, dal responsabile dell’ufficio 

presso cui è stipulato il contratto e pagate attraverso la procedura telematica di registrazione Unimod 

come da convenzione con l’Agenzia delle Entrate. Del presente contratto, ai sensi dell’art. 40 del Dpr 26 

aprile 1986, n. 131, le parti richiedono la registrazione in misura fissa trattandosi di esecuzione di lavori 

assoggettati all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) e l’imposta di bollo è assolto in forma forfettaria di 

€ 245,00.  

Del che richiesto, io Ufficiale rogante, ho ricevuto il presente contratto, redatto in modalità elettronica su 

supporto informatico non modificabile, ne ho dato lettura alle parti contraenti, le quali lo dichiarano 

conforme alla loro volontà. Il presente contratto consta di ……. (………) facciate a video e  ……… 

(……..) righe della presente facciata escluse le firme. I comparenti sottoscrivono il presente contratto 

mediante apposizione di firma autografa acquisita digitalmente la cui validità è stata da me verificata e 

la sottoscritta chiude il file con l’apposizione della propria firma digitale. 

Il Dirigente del III Dipartimento - dott. Elio Zimpi 

L’impresa appaltatrice – 

Il Segretario comunale – f,ott.ssa Giada De Francesco 

   

 



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 09/12/2021

Data OggettoProgressivo

09/12/2021 Approvazione definitiva con efficacia sospesa per la fornitura, posa e supporto al processo di gestione e assistenza per 48 mesi del macchinario e materiale 
necessario per la riduzione della frazione organica del Comune di Cave  CUP J64H17001020002   CIG  8963913703

247
0003

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  2764  2021  1  195.786,96 MISURE A FAVORE DEL COMPOSTAGGIOCITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRL

09.03.2

2.09.05.05.62

CUP J64H17001020002

8963913703CIG

 2021  2764  2020  1  40.064,66 MISURE A FAVORE DEL COMPOSTAGGIOCITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRL

09.03.2

2.09.05.05.62

CUP J64H17001020002

8963913703CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 235.851,62

Pagina 1


